PANEVĖŽIO LOPŠELIO-DARŽELIO „RUGELIS“
2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

I. LOPŠELIO-DARŽELIO VEIKLOS ATASKAITOS SANTRAUKA


Lopšelio-darželio „Rugelis“ (toliau tekste – lopšelis-darželis) veiklos ataskaitoje apžvelgtas įstaigos 2017–2019 metų strateginio plano ir 2017 metų metinio veiklos plano įgyvendinimas, įstaigos veiklai įtakos turėję išoriniai ir vidiniai veiksniai, vykdyta veikla ir pasiekti rezultatai, artimiausio laikotarpio įstaigos veiklos prioritetinės kryptys.   

Pirmoje ataskaitos dalyje trumpai pristatoma kiekvienos dalies santrauka apie lopšelio-darželio vykdytą veiklą, jos pasiekimus, trūkumus, sprendimo būdus.

Antroje dalyje analizuojama kokie vidiniai ir išoriniai veiksniai turėjo įtakos lopšelio-darželio veiklai. Pažymima, kokiais dokumentais vadovaujamasi planuojant ir organizuojant įstaigos veiklą. Pateikiama įstaigos vaikų skaičių 2017 m. pabaigoje atspindinti suvestinė. Įvertinta kaip šalies ūkio  padariniai, ekonominė situacija ir teisės aktai atsiliepia įstaigą lankančių vaikų tėvams. Pateikta statistika apie šeimų socialinę padėtį bei vaikus turinčius sutrikimus. Kokie pasiekti rezultatai ir ką dar reikėtų tobulinti. Apžvelgti turimi žmogiškieji ištekliai, pateikta darbuotojų kaitos analizė. 

Trečioje dalyje aptartas veiklos tikslų įgyvendinimas. Nurodoma, kokie strateginiai ir metiniai tikslai buvo įgyvendinami. Pateikiama tikslo analizė su 2017 metais planuotu rezultatu, pasiektu tikslo įgyvendinimo rezultatu, uždavinių įgyvendinimu pagal uždavinių kriterijus, efekto kriterijus. Po kiekvieno tikslo analizės seka jo įgyvendinimo komentaras. Toliau apžvelgiamos lopšelio-darželio vykdytos programos: Lopšelio-darželio „Rugelis“ ikimokyklinio ugdymo programa, taikant Valdorfo pedagogikos elementus ir Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa. Nurodomi pagrindiniai tikslai, kurių siekiama jas įgyvendinant. Analizuojama kas pavyko, kas padėjo, kas trukdė, ką numatoma tobulinti. Taip pat apžvelgiama, kaip lopšeliui-darželiui, esančiam asignavimų valdytoju, sekėsi panaudoti Savivaldybės patvirtintus asignavimus. Pateikiama išsami biudžeto ir mokinio krepšelio lėšų panaudojimo analizė, įvertinama esama situacija. 

Ketvirtoje ataskaitos dalyje, numatomos įstaigos veiklos prioritetinės kryptys.

II. LOPŠELIO-DARŽELIO VEIKLAI ĮTAKOS TURĖJUSIŲ VEIKSNIŲ APŽVALGA

Lopšelis-darželis planuodamas 2017 m. veiklą ir ją įgyvendindamas rėmėsi Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, Lietuvos higienos norma HN:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymu, Darbo kodeksu, Viešųjų pirkimų įstatymu, Biudžeto sandaros įstatymu, Lietuvos Respublikos valstybės savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymu, Panevėžio miesto tarybos 2016 m. birželio 30 d. sprendimu Nr.1-197 „Dėl vaikų priėmimo į ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programas tvarkos aprašo, patvirtinto savivaldybės tarybos 2015 m. sausio 29 d. sprendimu Nr. 1-8, 2, 12 ir 17 punktų pakeitimo“, 2017–2019 m. lopšelio-darželio strateginiu planu, kitais teisės aktais, nutarimais reglamentuojančiais švietimo politiką, lopšelio-darželio darbą ir valdymą.

Lopšelyje-darželyje darbas organizuotas vadovaujantis Lietuvos Respublikos darbo kodeksu, lopšelio-darželio darbo tvarkos taisyklėmis, pareigybių aprašymais, kitais teisės aktais. 

2017 m. įgyvendinti tikslai ir uždaviniai numatyti lopšelio-darželio 2017–2019 metų strateginiame plane bei iš jo išplaukiančiame 2017 m. lopšelio-darželio veiklos plane.

Lopšelį-darželį 2017 m. vidutiniškai lankė 129 vaikai. Rugsėjo 1 d. įstaigoje suformuotos 2 lopšelio (1–2 ir 2–3 metų amžiaus vaikams), 4 darželio (1 grupė 2–6 ir 3 grupės 3–6 metų amžiaus vaikams), 1 priešmokyklinio ugdymo ir 1 jungtinė grupės. Jose buvo 133 ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus mokiniai. 2017–2018 m. m. pradėjo 30 priešmokyklinio amžiaus vaikų.    
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2017 m. tėvų, gaunančių lengvatas už vaikų maitinimąsi įstaigoje, sumažėjo palyginus su 2016 m. Metų pabaigoje lopšelį-darželį lankė 26 vaikai gaunantys nuolaidas už maitinimąsi įstaigoje, o 2016 m. pabaigoje buvo 31 vaikas. 2017 m. ženkliai sumažėjo šeimų gaunančių socialines pašalpas. 100 procentų lengvatą už maitinimąsi 2017 metų pabaigoje iš viso gavo 8 vaikai, tai sudarė 31 procentą nuo visų lengvatas gaunančių vaikų. Iš jų dviems vaikams nustatytas neįgalumas, dviejų vaikų šeimos įrašytos į socialinės rizikos šeimų sąrašą ir tik 4 vaikų tėvai gavo socialines pašalpas. Tai 67 procentais mažiau nei praėjusiais metais. 50 proc. lengvata už maitinimąsi taikoma 18 lopšelio-darželio vaikų (69 proc.). Iš jų: 15 vaikų iš daugiavaikių šeimų, dviejų vaikų vienas iš tėvų mokosi dieniniame skyriuje, vienas vaikas yra netekęs maitintojo. 2016 m. pabaigoje 50 proc. lengvatą už maitinimąsi gavo toks pat vaikų skaičius. 2017 m. atleistų nuo mokesčio už maitinimąsi vaikų skaičius siekė 20 procentų, skaičiuojant nuo bendro įstaigą lankančių vaikų skaičiaus. 


Nemokami pietūs pagal paramos mokiniams įstatymą skirti 4 priešmokyklinio amžiaus vaikams.
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Įsigaliojus naujai Lietuvos higienos normos HN:2016 redakcijai ir pasikeitus Vaikų priėmimo į ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programas tvarkos aprašo, patvirtinto Panevėžio savivaldybės tarybos 2015 m. sausio 29 d. sprendimu Nr. 1-8, 2, 12 ir 17 punktams (su 2016 m. birželio 30 d. sprendimo Nr. 1-197 pakeitimais) susidarė palankios galimybės įstaigoje formuoti įvairios komplektacijos (pagal amžių) grupes.  Lopšelyje-darželyje vaikai nuo 3 iki 6 metų ugdomi mišriose grupėse. Tai leidžia tenkinti ne tik tėvų pageidavimus, kad broliai ir seserys, esantys skirtingo amžiaus, būtų ugdomi vienoje grupėje, bet ir sudaro galimybę natūraliai užtikrinti vaikų socializacijos procesą, ugdyti bendravimo ir bendradarbiavimo, socialinius įgūdžius. Vaikai turintys sutrikimų integruojami į bendro pobūdžio ir priešmokyklinio ugdymo grupes. Pastebima, kad kasmet daugėja vaikų turinčių įvairius sutrikimus, daugiausia turi kalbos ir komunikacijos sutrikimus. Nuo 2017 m. rugsėjo 1 d. bendro pobūdžio grupėse ugdomi 4 vaikai turintys didelius specialiuosius ugdymosi poreikius, 3 vaikai turintys vidutinius specialiuosius poreikius, dar keturiems vaikams rengiami dokumentai į pedagoginę-psichologinę tarnybą, dėl specialiųjų poreikių nustatymo. Vaikams, turintiems, specialiųjų poreikių pagalbą teikia logopedas ir spec. pedagogas bendradarbiaudamas su grupių pedagogais.
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Antras išorinis veiksnys, padedantis įgyvendinti veiklos plane išsikeltus tikslus, tai informacinės ir komunikacinės technologijos. Siekiama, kad šios technologijos taptų prieinamos kiekvienam pedagogui ir administracijos personalui, bei kiekvieno darbe taptų efektyvia priemone, padedančia užtikrinti kokybišką ir efektyvų darbą. Vadovai ir kiti administracijos darbuotojai yra aprūpinti kompiuterine technika, turi prieigas prie interneto. Nešiojamas kompiuteris skirtas pedagogams, kuriems jis suteikia galimybę rasti reikiamos informacijos įvairiais pedagoginiais, sveikatos stiprinimo, psichologiniais klausimais. 
 Lopšelis-darželis nuolat atnaujina informaciją įstaigos internetinėje svetainėje. Jos tikslas – sudaryti visuomenei sąlygas gauti internetu visą viešą informaciją apie įstaigos ir vaikų veiklą, parengtus projektus, kitą aktualią informaciją. Svetainė ir joje talpinama medžiaga yra vienas iš žingsnių, norint įgyvendinti glaudesnio pedagogų ir tėvų bendradarbiavimo uždavinį. Ji suteikia galimybę tėvams būnant namuose susipažinti su įstaigoje taikoma ugdymo programą, metodika, veiklos dokumentais, finansinėmis ataskaitomis, viešųjų pirkimų ataskaitomis, rasti Savivaldybės teisinius dokumentus reglamentuojančius vaikų priėmimą į ikimokyklines ir priešmokyklines grupes, mokestį už maitinimąsi ir ugdymąsi ikimokyklinėse įstaigose ir kt. 2017 m. lopšelis-darželis sėkmingai taikė Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. birželio 10 d. įsakymu Nr. A-678(4.1E) redakcija patvirtinto „Panevėžio miesto ikimokyklinio ugdymo mokyklų vaikų registracijos ir eilių sudarymo tvarkos aprašo“ nuostatas. Vadovaujantis šiuo tvarkos aprašu atsirado didesnės galimybės tėvams, jiems patogiu būdu, teikti prašymus į įstaigą, gauti informaciją apie laisvas vietas, matyti vaiko vietą eilėje. 

2017 m. lopšelis-darželis toliau sėkmingai tvarkė mokinių ir pedagogų duomenų bazes. Paskirtas duomenų tvarkytojas registruoja naujus ir išvykusius mokinius, pedagogus, teikia statistines ataskaitas. Nuolat atnaujinama informacija Panevėžio miesto savivaldybės interneto svetainėje apie užimtas ir laisvas vietas įstaigoje. 
Siekti veiklos plane numatytų tikslų ir uždavinių padėjo ir vidiniai veiksniai. Vienas iš svarbiausių - žmogiškieji ištekliai. 2017 m. didelių struktūrinių pokyčių įstaigoje nebuvo. 
2017 m. darbuotojų kaita buvo maža. Metų pradžioje pasikeitė vyr. buhalteris. Įstaigoje dirbęs buhalteris laimėjo konkursą į Panevėžio miesto savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos vyriausiojo specialisto vietą. Panevėžio miesto savivaldybės taryba, vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 18 straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 9 straipsnio 2 dalies 4 punktu, Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 8 straipsnio 5 dalimi ir atsižvelgdama į rekomendacijų, pateiktų vidaus audito 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4), įgyvendinimo priemonių plano, patvirtinto Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. sausio 11 d. įsakymu Nr. A-23, 4 ir 5 punktus bei darbo grupės, sudarytos Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. vasario 6 d. įsakymu Nr. A-97, biudžeto lėšų taupymo priemonių, pateiktų vidaus audito 2016 m. gruodžio 15 d. ataskaitoje Nr. VAT-9(24.4), tikslingumui, ekonomiškumui, efektyvumui ir teisėtumui įvertinti ir siūlymams pateikti, 2017 m. kovo 15 d. protokolo Nr. 18-167 nutarimą,   nusprendė, nuo 2017 m. rugsėjo 1 d. lopšeliui-darželiui sumažinti didžiausią leistiną darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis skaičių nuo 40 iki 39, tai yra panaikinant skalbėjo (0,75 etato) ir kasininko (0,25 etato) pareigybes. Lopšelyje-darželyje 2017 m. rugsėjo 1 d. užimta 38,08 etato. Iš jų 17,33 pedagoginių etatų. Dirba 45 darbuotojai, iš jų 20 pedagoginių. Bendras dirbančiųjų amžiaus vidurkis – 52 metai, pedagoginio personalo – 51 metai, nepedagoginio - 54 metai. 12 darbuotojų turi aukštąjį išsilavinimą, iš jų 10 pedagoginių darbuotojų. Įstaigos vadovai turi III vadybos kvalifikacinę kategoriją. 1 pedagogė turi ekspertės kvalifikacinę kategoriją, 1 meninio ugdymo pedagogė ir 1 priešmokyklinio ugdymo pedagogė - metodininko kvalifikacinę kategoriją, 13 pedagogų atestuoti vyresniojo mokytojo (auklėtojo) kvalifikacinei kategorijai, dvi auklėtojos – auklėtojos kvalifikacinei kategorijai. 

2017 m. darbuotojai tobulino savo kvalifikaciją dalyvaudami seminaruose, kursuose, stebėdami gerosios darbo patirties sklaidą kitose ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Lopšelio-darželio vadovai tobulinosi švietimo vadybos naujienų, vadybinio darbo organizavimo, naujo darbo užmokesčio skaičiavimo įstatymo ir naujos redakcijos darbo kodekso taikymo, vaiko teisių apsaugos ir tarpinstitucinio bendradarbiavimo teikiant pagalbą vaikui seminaruose. Pedagogai dalyvavo seminare „Vaikų elgesio valdymo menas“, sėmėsi gerosios darbo patirties dalyvaudami kvalifikacijos tobulinimo renginyje „Lopšelių-darželių bendradarbiavimas su socialiniais partneriais“ ir kt. Logopedė, spec. pedagogė gilino žinias ir mokėjimus vaikų kalbos ir kalbėjimo sutrikimų šalinimo klausimais. Buhalteris kėlė kvalifikaciją darbo užmokesčio apskaičiavimo įsigaliojus valstybės ir savivaldybės įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymui bei naujam darbo kodeksu, darbo apmokėjimo sistemos rengimo ir kitais klausimais. Ūkvedė gilino žinias viešųjų pirkimų, vaikų žaidimų aikštelių priežiūros srityse. Vaikų maitinimo ir higienos specialistė dalyvavo maitinimo organizavimo ikimokyklinio ugdymo įstaigose tvarkos apšašo pakeitimo ir naujovių taikymo klausimais. Sekretorė kėlė kvalifikaciją darbo sutarčių, privalomų tvarkų rengimo ir darbo santykių įgyvendinimo, įsigaliojus naujam darbo kodeksui,  klausimais. Dvi virėjos mokėsi darbo rinkos mokymo centre ir įgijo virėjo kvalifikaciją.
Didelis dėmesys skiriamas vaikų maitinimui įstaigoje, kuris atitiktų naujausių teisės aktų, reglamentuojančių vaikų mitybą ikimokyklinėse įstaigose, reikalavimus. Stengiamasi, kad vaikai gautų kuo įvairesnį ir sveikesnį maistą. Vaikai pietų metu prie mėsos patiekalų gauna po dvi rūšis daržovių salotų, kas dieną vaisių. Perspektyviniai valgiaraščiai sudaromi  pagal nustatytus reikalavimus ir patvirtinami laiku. Lopšelis-darželis 2017–2018 mokslo metais dalyvauja „Vaisių ir daržovių bei pieno ir pieno produktų vartojimo skatinimo vaikų ugdymo įstaigose“ programoje. ES finansuojamos programos leidžia vaikams nemokamai gauti šviežius vaisius ir sveikus pieno produktus, ugdyti supratimą apie vaisių ir daržovių vartojimo teigiamą poveikį sveikatai, formuoti teisingus mitybos įpročius.   

Sklandžiai organizuotas lopšelio-darželio vaiko gerovės komisijos darbas. 2017 m. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymu patvirtinta naujos redakcijos Mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašas. Vadovaujantis atnaujintu dokumentu direktoriaus įsakymu sudaryta darbo grupė parengė lopšelio-darželio vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašą. Patvirtinta nauja VGK komisijos sudėtis. Komisijos nariai yra pasiskirstę atsakomybėmis ir koordinuoja jiems priskirtas veiklos sritis. 2017 m. direktoriaus įsakymu sudaryta darbo grupė, vadovaudamasi Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. A-602 „Dėl Smurto ir patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo Panevėžio miesto mokyklose tvarkos aprašo patvirtinimo“, parengė Smurto ir patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo lopšelyje-darželyje „Rugelis“ tvarkos aprašą. Su aprašu supažindinta visa įstaigos bendruomenė. VGK svarstyti įvairūs klausimai, daugiausiai susiję su vaikų kalbos vertinimo išvadų svarstymu. 

2017 m. bendradarbiauta su  Panevėžio savivaldybės administracijos Visuomenės sveikatos biuru. Biuro visuomenės sveikatos priežiūros specialistė vykdo sveikatos stiprinimo veiklas. Lopšelio-darželio darbuotojai, atsakingi už vaikų sveikatos stiprinimą, dalyvauja biuro organizuojamuose seminaruose, konferencijose.

Visus 2017 m. pirkimus lopšelis-darželis organizavo atlikdamas viešųjų pirkimų procedūras. Maisto produktai pirkti naudojantis viešųjų pirkimų informacine sistema (elektroninis pirkimas).  Įsigaliojus naujam Viešųjų pirkimų įstatymui įstaigoje parengti ir patvirtinti šie dokumentai: lopšelio-darželio viešųjų pirkimų organizavimo taisyklės, Viešųjų pirkimų komisijos darbo reglamentas. 
2017 m. pradžioje įsigaliojus Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymui lopšelio-darželio direktoriaus įsakymu sudaryta darbo grupė parengė lopšelio-darželio darbuotojų darbo apmokėjimo sistemą. Parengti ir patvirtinti nauji nepedagoginio personalo darbuotojų pareigybių aprašymai. Specialistams ir kvalifikuotiems darbuotojams, atsižvelgiant į įstaigos metinio veiklos plano tikslus ir uždavinius, nustatytos metinės užduotys. Parengtas ir patvirtintas lopšelio-darželio darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašas. Įsigaliojus naujai darbo kodekso redakcijai direktoriaus įsakymu sudaryta darbo grupė parengė naujas lopšelio-darželio darbo tvarkos taisykles. Parengti ir patvirtinti lopšelio-darželio darbuotojų etikos kodeksas ir lopšelio-darželio apgaulės ir korupcijos prevencijos tvarkos aprašas.

Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2017 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr.1-151  pritarta projekto „Panevėžio lopšelio-darželio „Rugelis“ vidaus patalpų ir ugdymo aplinkos modernizavimas“ įgyvendinimui ir teikimui Europos Sąjungos fondų investicijoms gauti pagal 2014–2020 metų veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ 09.1.3-CPVA-R-705 priemonę „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo prieinamumo didinimas“. Lopšelis-darželis ruošė ir teikė steigėjui įvairią informaciją, priemonių planus bei grupių brėžinius su priemonių išdėstymu ir kitą medžiagą, reikalingą projektui.
Vasaros metu vienoje valgyklos patalpoje išdažytos lubos, sienos ir grindys. Grupių prausyklų ir tualetų patalpose atlikti kosmetiniai dažymo darbai. Jungtinėje 4–7 metų amžiaus vaikų  grupėje paklota nauja grindų danga. Suremontuotos lauko smėlio dėžės. Pakeistos susidėvėjusios lauko suoliukų dalys, suoliukai iš naujo nudažyti. Padarytos naujos nuimamos grotelės šildymo prietaisams, turintiems aštrius kampus, uždengti. Įvykdytos HN 131:2015 „Vaikų žaidimų aikštelės ir patalpos. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ nuostatos: parengta vaikų žaidimų aikštelių ir patalpų įrangos techninės priežiūros ir kontrolės tvarkos aprašas, paskirtas asmuo atsakingas už žaidimų aikštelių techninę priežiūrą, nustatytu laiku atliekama aikštelių įrangos apžiūra ir eksploatacinė apžiūra, rezultatai surašomi registracijos žurnale. Atlikta pagrindinė metinė žaidimų aikštelių kontrolė.

Vienai lopšelio grupei nupirkti du nauji kilimai, trims grupėms - vaikiški minkštų baldų komplektai. Visoms darželio grupėms nusidėvėję konstravimo kaladžių komplektai pakeisti naujais, pagal spec. užsakymą iš natūralaus medžio. meninio ugdymo veiklai nupirktos tradicinės dešimtstygės kanklytės. 

2017 m. įsigyta nauja bulvių valymo mašina. Virtuvė ir valgykla aprūpintos naujais indais, nerūdijančio pieno puodais, dubenimis, kibirais ir kitu inventoriumi. Nupirkta nauja žoliapjovė vejos šienavimui. Gavus lėšų iš Savivaldybės įsigyta vaikiškos patalynės ir rankšluosčių.

2017 m. lopšelis-darželis gavo paramos daiktais. Grupių tėvai  paramos būdu perdavė grupėms tris kilimus, parduotuvės prekystalį su spintele, įvairių vaikiškų žaislų.

Išoriniai veiksniai netrukdė, o vidiniai veiksniai buvo darnūs ir pastovūs, užtikrinantys saugumo ir pasitikėjimo savimi ir savo galimybėmis jausmą, todėl padėjo įgyvendinti veiklos plane užsibrėžtus tikslus ir uždavinius.
III. LOPŠELIO-DARŽELIO VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI

Veiklos tikslų įgyvendinimas
Lopšelio-darželio 2017–2018 m. strateginiame veiklos plane numatyti du pagrindiniai strateginiai tikslai. Pirmas - padėti vaikui išsiugdyti savarankiškumo, kūrybiškumo, tautiškumo, sveikos gyvensenos pradmenis, atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį bei nuolatinį pedagogo asmenybės tobulėjimą ir visų specialistų vieningą požiūrį į vaiką. Antras - garantuoti vaikams sveikas ir saugias ugdymo bei ugdymo(si) sąlygas ir aplinką, sudarant palankias galimybes vaiko individualybės, jo gabumų, talento sklaidai.

Šių tikslų įgyvendinimo siekta per 2017 m. veiklos plane išsikeltus tikslus ir uždavinius. Visų grandžių bendru ir sutelktu darbu pavyko įgyvendinti numatytus uždavinius. Pateikiama glausta informacija apie įstaigos veiklos plane numatytų tikslų pasiekimą, atsižvelgiant į efekto kriterijus. 
	Tikslas
	2017 m. planuotas rezultatas
	2017 m. pasiektas tikslo įgyvendinimo rezultatas
	2017 m. uždavinių įgyvendinimas pagal uždavinių kriterijus
	Efekto kriterijai

	Padėti vaikui išsiugdyti savarankiškumo, kūrybiškumo, tautiškumo, sveikos gyvensenos pradmenis, atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį bei nuolatinį pedagogo asmenybės tobulėjimą.
	Sėkmingai įgyvendinti priešmokyklinio ugdymo bendrąją programą

Ikimokyklinio amžiaus vaikus ugdyti pagal lopšelio-darželio ikimokyklinio ugdymo programą, taikant Valdorfo pedagogikos elementus.

Sudaryti sąlygas kūrybiniam žaidimui plėtoti.

Kūrybiniam žaidimui vystyti įsigyti žaislų, natūralių medžiagų ir kt.
	Priešmokyklinio amžiaus vaikai pasirengė mokytis pagal pradinio ugdymo programą.

Ugdymas planuotas ir organizuotas atsižvelgiant į individualias vaikų savybes, poreikius. Skirtas pakankamas laikas vaikų žaidimams. 

Vaikai įgijo žinių ir mokėjimų kasdieninės veiklos, kūrybinio žaidimo, patirtinio mokymo ir mokymosi metu.
Įsigyta priemonių kūrybiniams žaidimams vystyti.

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimai ir pažanga įvertinti remiantis Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu.


	Sudarytos galimybės priešmokyklinio amžiaus vaikams įgyti žinių, mokėjimų ir patyrimo per žaidimus, praktinę ir meninę veiklą, tyrinėjimus. 

Sukurta ir nuolat atnaujinama grupių aplinka, leidžianti vaikams kūrybiškai plėtoti žaidimus.

Mokytojų tarybos posėdyje aptarta, kas yra prasminga vaiko veikla ir kaip ji įtakoja ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymosi rezultatus.


	Priešmokyklinės ir jungtinės grupės priešmokyklinio amžiaus vaikams sudarytos galimybės ugdymo(si) patirtį plėtoti netradicinėje aplinkoje. 

Suorganizuotos išvykos-edukacinės programos į įvairias kultūrines ir šviečiamąsias įstaigas, kuriose vaikai įgijo naujų žinių ir mokėjimų, įtvirtino turimą patirtį.

Pagrindinė vaiko veikla – žaidimas. Žaisdamas jis mokosi, išreiškia save, atskleidžia kūrybinius gebėjimus ir ugdosi naujus. 

Valdorfo pedagogikos konsultantės iš Vokietijos dalyvavo auklėtojų ir meninio ugdymo pedagogų veikloje bei suteikė praktiškų patarimų vaikų veiklos organizavimo ir kitais pedagoginiais klausimais. 

	Komentaras. Įgyvendinant Priešmokyklinio ugdymo bendrąją programą ir Ikimokyklinio ugdymo programą didelis dėmesys skirtas užtikrinant pasitikėjimu ir pagarba grįstą tikslingą vaikų, priešmokyklinio ugdymo pedagogų, auklėtojų, tėvų, švietimo pagalbos specialistų ir kitų įstaigoje dirbančių darbuotojų bendradarbiavimą. Visas ugdymas ir veikla organizuota remiantis Valdorfo pedagogikos metodais ir principais: ugdymo procese atsižvelgta į individualius kiekvieno vaiko poreikius, gebėjimus, galias, pripažįstama žaidimo, prasmingos veiklos, dienos ritmo svarba. 

	Garantuoti vaikams sveikas ir saugias ugdymo bei ugdymo(si) sąlygas ir aplinką, sudarant palankias galimybes vaiko individualybės, jo gabumų, talento sklaidai.
	Sukurti vaikui tokią aplinką, kurioje jis jaustųsi saugus, suprastas, išklausytas, padrąsintas saviraiškai.

Užtikrinti sveikatai palankią vaikų mitybą.

Kelti pedagogų, specialistų ir nepedagoginio personalo kvalifikaciją.


	Specialiųjų poreikių vaikai integruoti į bendrojo ugdymo grupes. Jiems pagalbą teikė logopedas ir spec. pedagogas.

Organizuotas Vaiko gerovės komisijos darbas.

Sveikos gyvensenos įgūdžių formavimo srityje bendradarbiauta su Visuomenės sveikatos biuru.

Vaikų maitinimas organizuojamas, pagal norminių dokumentų rekomendacijas.

Konsultacinės dienos priešmokyklinės grupės tėvams.

Organizuoti visuotiniai ir grupių tėvų susirinkimai.
	Vaiko gerovės komisijoje atlikti vaikų kalbos ir komunikacijos sutrikimų vertinimai, numatyti būdai jiems šalinti

Parengti reikalingi dokumentai, kurie padės įgyvendinti darbuotojų apmokėjimo įstatymą.

Parengti reikalingi dokumentai, kurie leis įgyvendinti naujos redakcijos darbo kodeksą.

Vienoje grupėje paklotos naujos grindys, lopšelio grupėje seni kilimai pakeisti naujais, įsigyta ugdymo(si) priemonių.


	Parengti nauji Vaiko gerovės komisijos ir smurto

Labai mažas infekcinių ligų skaičius.

Tėvai kartu su vaikais gamino darbelius rudens gerybių parodai, kuri vyko vaikų bibliotekoje „Žiburėlis“

Pedagogai ir specialistai įgijo žinių reikalingų norint kokybiškai atlikti darbo funkcijas.



	Komentaras. Palanki auklėtojų, meninio ugdymo pedagogų, logopedo, spec. pedagogo, specialistų sąveika su vaiku turi lemiamą įtaką gerai vaiko savijautai ir jo įgyjamai patirčiai. Vieningi visų reikalavimai vaikui užtikrina jo gerą fizinę, psichinę ir emocinę savijautą. Natūralios aplinkoje vyraujančios ugdymosi priemonės ir daiktai  skatina vaiką smalsauti, tyrinėti, aktyvina vaizduotę, ugdo kūrybiškumą. Nauji VGK sudarymo ir jos darbo organizavimo bei Smurto ir patyčių  prevencijos ir intervencijos vykdymo lopšelyje-darželyje tvarkos aprašai, leidžia sukurti saugią bei palankią ugdymuisi aplinką visiems vaikams. Pasikeitę teisės aktai, reglamentuojantys visų darbuotojų darbą ir jo apmokėjimą, bei šiems teisės aktams įgyvendinti parengti lopšelio-darželio dokumentai prisideda prie stabilaus darbuotojų požiūrio į darbą ir jiems iškeltų tikslų įgyvendinimo.


Lopšelio-darželio vykdytos programos, projektai
Įstaiga įgyvendina Lopšelio-darželio „Rugelis“ ikimokyklinio ugdymo programą, taikant Valdorfo pedagogikos elementus ir Priešmokyklinio ugdymo bendrąją programą. Ugdymo procesas grindžiamas tiesioginiu vaiko patyrimu. Visapusiška asmenybės galių sklaida realizuojama harmoningai ugdant mąstymą, jausmus ir valią. Ugdymo procesas siejamas su metų laikais, kalendorinėmis šventėmis, tuo būdu puoselėjant etnokultūros tradicijas, jas kūrybiškai perteikiant ir įprasminant.  

2017 m. lopšelis-darželis baigė įgyvendinti 2016–2017 mokslo metų ir pradėjo įgyvendinti 2017–2018 mokslo metų priešmokyklinio ugdymo planus. Pagrindinis tikslas – atsižvelgiant į kiekvieno vaiko patirtį, galias, ugdymosi poreikius, vadovaujantis humanistinėmis ir demokratinėmis vertybėmis, užtikrinti optimalią vaiko raidą, padėti pasirengti mokytis pagal pradinio ugdymo programą. Planuoti ir įgyvendinti uždaviniai leido pasiekti plane išsikeltą tikslą. Visi priešmokyklinio amžiaus vaikai pasiekė mokyklinę brandą ir sėkmingai įsiliejo į pirmokų gretas. 2017 m. priešmokyklinio ugdymo programą baigė 18 mokinių. Rugsėjo 1-ą, pagal priešmokyklinio ugdymo programą, pradėjo mokytis 30 priešmokyklinio amžiaus vaikų. Jiems ugdyti suformuotos dvi grupės. Viena priešmokyklinė grupė, kurioje buvo 18 vaikų ir du vaikai su koeficientu 2. Kita, jungtinė grupė, kurioje ugdoma 12 priešmokyklinio amžiaus ir 7 ikimokyklinio amžiaus vaikai. Priešmokyklinėje grupėje vienas vaikas ugdomas pagal trišalę sutartį (su Panevėžio pradine mokykla). Šiam vaikui nustatyti dideli specialieji ugdymosi poreikiai ir jam rekomenduotas sveikatą tausojantis režimas.
Ugdymo(si) ir kasdieninė vaikų veikla organizuota remiantis Valdorfo pedagogikos metodais. Tai sudarė galimybes vaikams per praktinius užsiėmimus, žaidimą, teigiamą ir prasmingą auklėtojos pavyzdį ugdyti reikiamas kompetencijas, įgyti žinių ir mokėjimų. Vaikai be didelių pastangų ir prievartos, o stebėdami auklėtojų veiklą ir jas mėgdžiodami ugdėsi socialinę, pažinimo, komunikacinę, sveikatos saugojimo bei meninę kompetencijas. Sudarytos sąlygos vaikams plėtoti kūrybinius žaidimus, ugdytis per pojūčius ir praktinę veiklą. Didelis dėmesys skirtas vaikų kūrybiškumo, fantazijos, meninių gebėjimų ugdymui, kurie suteikė ne tik vaikui išreikšti save, bet ir auklėtojoms stebėti ir analizuoti vaikų piešinius, o kartu ir padėti, atsiradus problemoms. Į grupės veiklą įtraukti ir ugdytinių tėvai, kurie padėjo vaikams rengtis šventėms ir jose aktyviai dalyvavo. 
Ugdymo procesas paįvairintas pažintine-edukacine veikla. 2017 m. sausio mėnesį Panevėžio moksleivių namuose dalyvavo edukacinėje programoje „Pusiaužiemio šventė“. Kovo mėnesį priešmokyklinukai lankėsi Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Kelių policijos biure veikiančioje Saugaus eismo klasėje, kurioje pagilino žinias kaip saugiai keliauti pėsčiomis, pereiti gatvę, važiuoti dviračiu ir kt. Edukacinės programos metu apie saugų eismą kalbėjo ir atvykę VĮ „Panevėžio regiono keliai“ saugaus eismo skyriaus specialistai. Jie ne tik įtvirtino saugaus eismo kelyje žinias, bet ir vaikams atvežė dovanų. Priešmokyklinukai gavo atšvaitų ir spalvinimo knygelių, o dovanotus kalendorius parvežė ir išdalino kitų grupių vaikams. Balandžio mėnesį dalyvavo Panevėžio moksleivių namuose dalyvavo edukacinėje programoje „Velykų zuikio krautuvėlė“, kurios metu susipažino su senovinėmis Velykų tradicijomis. Gegužės mėnesį dalyvavo edukacinėje programoje su koncertine organizacija „Panevėžio garsas“. Jos metu vaikai buvo supažindinti su įvairiais muzikos instrumentais ir žanrais. Priešmokyklinio amžiaus vaikai dalyvavo Panevėžio kraštotyros muziejaus rengiamoje edukacinėje programoje „Žvakių magija“, kurios metu vaikai susipažino su senovinėmis žvakių liejimo tradicijomis.
 Tęsėsi glaudus abipusis lopšelio-darželio ir jo socialinių partnerių bendradarbiavimas. Bendradarbiavimas su Mykolo Karkos pagrindine mokykla leido įstaigos vaikams susiformuoti nuostatą ir pasirengimą tapti mokiniu, suteikė galimybę iš anksto susipažinti su mokyklos aplinka, mokytojomis. Visa tai palengvino mokinių adaptaciją mokykloje. Vaikams buvo sudarytos galimybės ne tik susipažinti su aplinka, bet ir dalyvauti renginiuose. Lopšelio-darželio priešmokyklinių grupių vaikai dalyvavo mokyklos renginiuose: mokyklos vardadienio šventėje, muzikiniame konkurse „Mažieji talentai“, stebėjo pradinių klasių mokinių spektaklį, dalyvavo sporto šventėje ir kt.

Bendradarbiauta su kitu socialiniu partneriu - vaikų biblioteka „Žiburėlis“. Lopšelio-darželio vaikai turėjo galimybę susipažinti su biblioteka, jos darbu, naujausiomis ir įdomiausiomis knygomis. Taip pat dalyvavo įvairiuose renginiuose: šventėje, skirtoje knygos dienai, adventiniam laikotarpiui skirtame renginyje, bibliotekoje surengė vaikų ir jų tėvelių darbų iš rudens gėrybių parodą. 
Priešmokyklinio amžiaus vaikai dalyvavo Panevėžio savivaldybės administracijos Visuomenės sveikatos biuro projekte „Spalis - sveikatos stiprinimo mėnuo Panevėžyje“ ir darbelių kūrybos konkursui sukūrė bei iš popieriaus pagamino maisto piramides.  
Priešmokyklinių  ir kitų grupių vaikai ir auklėtojos aktyviai dalyvavo ir miesto renginiuose. Priešmokyklinio ir meninio ugdymo pedagogės ruošė vaikus Žemės dienos šventei, kuri vyko Bendruomenių rūmuose. Tradiciškai visa lopšelio-darželio bendruomenė šventė Šeimos dieną kartu su koncertine įstaiga „Panevėžio garsas“, dalyvaudami edukacinėje programoje. Rugsėjo mėnesį priešmokyklinukai kartu su tėveliais, atstovaudami lopšelio-darželio bendruomenę, dalyvavo miesto gimtadienio šventinėje eisenoje. 
Įstaigoje sėkmingai įgyvendinama Lopšelio-darželio „Rugelis“ Ikimokyklinio ugdymo programą, taikant Valdorfo pedagogikos elementus. Ikimokyklinio ugdymo programa suteikia galimybę ugdymo(si) procesą organizuoti kūrybiškai, atsižvelgiant į vaiko patyrimą, gebėjimus, poreikius. Ugdymo procesas siejamas su metų laikais, kalendorinėmis šventėmis, tuo būdu puoselėjant etnokultūros tradicijas. Ugdymas orientuotas į tai, kad vaikas gyvenime galėtų įveikti jo kelyje pasitaikančius sunkumus, turėtų stiprybės spręsti egzistencijos klausimus, pasitikėtų savo jėgomis, turėtų poreikį mokytis ir tobulėti visą gyvenimą. Puoselėjamas kūrybiškumas, gebėjimas stebėti ir atrasti, domėtis aplinka ir joje esančiais žmonėmis, ugdoma pagarba žmogui ir gamtai. 
Spalio mėnesį, savo iniciatyva, į lopšelį-darželį buvo atvykę dvi Valdorfo pedagogikos konsultantės iš Vokietijos, tai docentė Mechthild Schultze ir euritmistė Lilijana Singh. Jos dalyvavo vaikų veiklos organizavime ir mūsų pedagogėms davė praktinių patarimų įvairiose ugdymo situacijose. 
Kertiniai ugdymo(si) proceso aspektai yra ugdymas per teigiamą suaugusiojo pavyzdį, laisvą kūrybinį žaidimą, praktinę veiklą, pojūčių lavinimą, pastovų dienos ritmą. Didelis dėmesys skiriamas natūraliai, estetiškai aplinkai, sudarant sąlygas vaikams savarankiškai ją pritaikyti kūrybiniam žaidimui.   
Įgyvendinant lopšelio-darželio strateginį ir metinį veiklos planus atkreipiamas dėmesys į vaiko poreikius, individualumą, patyrimą, galias, kuriais remiantis planuojamas ir vykdomas ugdymo turinys vadovaujantis Valdorfo pedagogikos elementais. Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymo pasiekimo sričių rezultatų siekiama atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, individualią patirtį, užtikrinant veiklos proceso ritmiškumą, pakankamą laiką žaidimui, sudarant sąlygas nevaržant išreikšti savo vaizduotę ir kūrybiškumą. Natūralios, estetiškos ir saugios aplinkos sukūrimas padeda vaikui jaustis saugiam, suprastam, išklausytam, padrąsintam kūrybai bei saviraiškai.
Lopšelio-darželio ikimokyklinio amžiaus vaikai dalyvavo Marijampolės lopšelio-darželio „Pasaka“ organizuotoje tarptautinėje kūrybinių darbų parodoje „Velykų medis“. 

Įgyvendinant priešmokyklinio ir ikimokyklinio ugdymo programas, vaikams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių pagalbą teikė logopedas ir spec. pedagogas. Vaikai turintys specialiųjų poreikių integruojami į bendrojo pobūdžio grupes. Vaikams turintiems didelių specialiųjų ugdymosi poreikių yra sudaromos individualios programos, kuriose bendru auklėtojų ir specialiųjų pedagogų pagalba siekiama vaikams padėti įgyvendinti bendrosios programos turinį.
Į mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų 2018–2020 metų atestacijos programą įrašyti trys nauji pedagogai, ketinantys tuo laikotarpiu atestuotis auklėtojo metodininko kvalifikacinei kategorijai. Viso perspektyvinėje programoje penki pedagogai. Dvi auklėtojos 2019 m. ketina įgyti vyresniojo auklėtojo kvalifikacinę kategoriją.
Lopšelio-darželio direktorius 2017 m. priėmė praktikai ir skyrė praktikos vadovus Panevėžio kolegijos Medicinos ir socialinių mokslų fakulteto studentams. 
Patvirtintų asignavimų panaudojimas
Lopšelis-darželis “Rugelis” yra asignavimų valdytojas, finansuojamas iš valstybės biudžeto (tikslinė dotacija – mokinio krepšelis), savivaldybės biudžeto, pagal asignavimų valdytojo patvirtintą sąmatą, kitų lėšų šaltinių, paramos. Finansines operacijas atlieka įstaigos vyriausiasis buhalteris.
Lopšelis-darželis buhalterinę apskaitą tvarko ir finansinių ataskaitų rinkinį sudaro vadovaujantis viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu, viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinė atskaitomybės standartais, buhalterinės apskaitos įstatymu, ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais.

Kiekvienais metais lėšos planuojamos atsakingai, atsižvelgiant į esamą situaciją, numatomus neatidėliotinus darbus ir pirkimus. Lėšos naudojamos efektyviai, bet jų užtenka tik minimaliems įstaigos poreikiams tenkinti.

Lopšeliui-darželiui „Rugelis“ 2017 m. Švietimo ir ugdymo programai finansuoti buvo skirta 412,3 tūkst. eurų, iš jų darbo užmokesčiui 260,9 tūkst. eurų. Savivaldybės biudžeto lėšos sudaro 260,6 tūkst. eurų, iš jų: darbo užmokestis 179.4 tūkst. eurų, mityba 5,7 tūkst. eurų, komunalinės paslaugos 19,9 tūkst. eurų,  mokinio krepšelio lėšų skirta 111,1 tūkst. eurų, iš jų darbo užmokesčiui 81,5 tūkst. eurų ir 40,6 tūkst. eurų asignavimų sudaro pajamos už teikiamas paslaugas ( 38,5 tūkst. eurų - įmokos už vaikų išlaikymą švietimo įstaigoje, 1,8 tūkst. eurų - pajamos už prekes ir paslaugas, 0,3 tūkst. eurų - pajamos už nuomą). Be to, lopšeliui-darželiui „Rugelis“ skirta 2,5 tūkst. eurų nepanaudotų 2016 metų gruodžio 31 d. specialiųjų lėšų. Papildomai buvo skirta darbo užmokesčio ir sodros didinimui iš valstybės lėšų pedagoginiams darbuotojams 4,3 tūkst. eurų bei nepedagoginiams darbuotojams darbo užmokesčiui ir sodrai 6,2 tūkst. eurų. Taip pat papildomai skirta iš savivaldybės biudžeto lėšų 1,4 tūkst. eurų patalynei įsigyti ir 1,0 tūkst. eurų naujiems mokslo metams pasiruošti.

	Finansavimo šaltiniai
	Paskirtis
	Suma, tūkst. eurų

	Savivaldybės biudžeto lėšos
	Darbo užmokestis
	179.4

	
	Socialinio draudimo įmokos
	55.6

	
	Mityba
	4,5

	
	MT einamasis remontas
	1.0

	
	Apranga ir patalynė
	1.4

	
	Komunalinės paslaugos
	19,9

	
	Iš viso SB:
	261,8

	Mokinio krepšelio lėšos
	Darbo užmokestis
	87,3

	
	Socialinio draudimo įmokos
	27,1

	
	Ryšių paslaugos
	0,4

	
	Spaudiniai ir kitos prekės
	3,0

	
	Kvalifikacijos kėlimas
	0,6

	
	Kitos paslaugos
	0,3

	
	Iš viso MK:
	118,7

	Įmokos už vaikų išlaikymą švietimo įstaigoje ir pajamos už prekes bei teikiamas paslaugas
	Mityba
	25,8

	
	Ryšiai
	0,3

	
	Medikamentai, apranga ir patalynė, bei kitos prekės
	5,8

	
	IMT einamasis remontas
	0,7

	
	Kvalifikacijos kėlimas
	0,3

	
	Komunalinės paslaugos
	4,3

	
	Kitos paslaugos
	2,0

	
	Iš viso Spec.lėšos:
	39,2


Per 2017 metus buvo gauta ir panaudota 439,5 tūkst. eurų asignavimų, iš jų: 268,7 tūkst. eurų iš savivaldybės biudžeto, 39,2 tūkst. eurų specialiųjų lėšų (pajamų įmokų), 129,2  tūkst. eurų mokinio krepšelio lėšų, iš valstybės biudžeto 10,5 tūkst. eurų programai  „DU padidinimas“. 

2017 metų pradžioje gautas 2,5 tūkst. eurų likutis specialiųjų lėšų, surinktų už įstaigos suteiktas paslaugas ir pervestų į savivaldybės iždą 2016 metų pabaigoje. Tai surinktos ir nepanaudotos specialiosios lėšos mitybai, gautos iš tėvų už vaikų nelankytas ir nepateisintas dienas. Šios lėšos buvo panaudotos naujai virtuvės įrangai bei nerūdijančio plieno puodams, dubenims ir įrankiams pirkti. 
2017 m. buvo surinkta 1,4 tūkst. eurų lėšų viršijant patvirtintą specialiųjų lėšų (pajamų įmokų už įstaigos suteiktas paslaugas) sąmatą, t.y. planuota surinkti 39,8 tūkst. eurų, o surinkta ir pervesta į savivaldybės biudžetą 41,2 tūkst. eurų. Lopšelis-darželis „Rugelis“ 2017 m. panaudojo 38,7 tūkst. eurų surinktų lėšų. Įstaiga 69,3 procentų lėšų sumokėjo tiekėjams už maisto produktus, 2,6 procentų - ilgalaikio turto einamąjam remontui, 6,8 procentų kvalifikacijos kėlimo, ryšio, interneto ir už įvairias kitas paslaugas, reikalingas įstaigos veiklai užtikrinti. Lopšelis-darželis „Rugelis“ 50 procentų komunalinių sąnaudų privalėjo padengti taip pat iš šių pajamų įmokų ir tai sudarė 9,4 procentų arba 3,6 tūkst. eurų. Kitos surinktos lėšos buvo panaudotos įvairioms prekėms, skirtoms vaikų ugdymui, virtuvės įrangai, medikamentams, aprangai ir patalynei, indams ir įrankiams, higienos, valymo, skalbimo, dezinfekavimo, smulkaus remonto prekėms ir priemonėms, teritorijos priežiūros įrankiams įsigyti (4,6 tūkst. eurų arba 11,9 procentų ).

Kitų lėšų panaudojimas

2017 m. lapkričio mėn. lopšeliui-darželiui „Rugelis“ VMI pervedė, pagal gyventojų prašymus, paramai iki 2 proc. dydžio pajamų mokesčio dalies sumoje 0,7 tūkst. eurų. Per 2017 m. įstaiga panaudojo 0,8 tūkst. eurų lopšelio-darželio nuostatuose, veiklos programose numatytiems tikslams bei uždaviniams įgyvendinti. Paramos lėšos buvo panaudotos edukacinei išvykai „Aukštaitijos siaurasis geležinkelis“.
Per 2017 m. lopšelis-darželis gavo ir panaudojo 0,97 tūkst. eurų valstybės lėšų Socialinės paramos įgyvendinimo programai vykdyti (priešmokyklinio amžiaus vaikų nemokamam maitinimui).
IV. ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO LOPŠELIO-DARŽELIO VEIKLOS
 PRIORITETINĖS KRYPTYS

Atsižvelgiant į 2017–2019 metų strateginio plano nuostatas,  lopšelis-darželis savo prioritetine veikla laiko:
· Užtikrinti Lopšelio-darželio „Rugelis“ ikimokyklinio ugdymo programos, taikant Valdorfo pedagogikos elementus ir Priešmokyklinio ugdymo bendrosios programos kokybišką vykdymą;

· atnaujinti edukacines aplinkas naujomis priemonėmis, skatinančiomis vaikų kūrybiškumą;
· surengti Lietuvos šimtmečio paminėjimo šventę;

· tobulinti pedagoginio ir nepedagoginio personalo kvalifikaciją;

· atnaujinti ir plėsti kompiuterių bazę, pasirengiant įdiegti elektroninį dienyną;
· įsigyti naujų įrenginių kiemo žaidimo aikštelėms;

· pakeisti senus 2-ų grupių stalus naujais;
· sudaryti sąlygas Savivaldybei įgyvendinti projektą „Panevėžio lopšelio-darželio „Rugelis“ vidaus patalpų ir ugdymo aplinkos modernizavimas“.
· ieškoti lėšų ir galimybių pastato langų pakeitimui, naujos įvažos įrengimui, teritorijos aptvėrimui higienos normas atitinkančia tvora.
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